
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, concernente l’istituzione dell’Area 

Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella” ed in particolare l’art.3, lettera a) 
statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata; lettera b) dispone la tutela e la 
valorizzazione delle risorse biologiche e geomorfologiche della zona; 

 l’AMP Punta Campanella nell’ambito di fondi POR CAMPANIA FESR 2007-2013 DGR n.539 
del 29.11.2011- (BURC N.70 del 07/11/2011) DGR n.166 del 04.04.2011(BURC n.34 del 
28/05/2012), è stata destinataria di un finanziamento per l’acquisizione di una motonave 
adibita al trasporto passeggeri da poter utilizzare per l’attività di visite nella AMP; 

 la motonave è stata denominata “Scorfanella”, ed iscritta al n. 964 dei Registri delle Navi 
Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto Castellammare di Stabia con abilitazione al 
trasporto passeggeri in navigazione locale;

 la M\n Scorfanella CS 964 è stata utilizzata dal 18\07\2024 al 25\10\2024 per l’attività di visite 
guidate nella AMP volte alla diffusione e la divulgazione della conoscenza degli ambienti 
marini e costieri e delle peculiari caratteristiche ambientali, storiche ed archeologiche del 
nostro territorio;

 le operazioni di imbarco e sbarco passeggeri sono state effettuate, previa richiesta di accosti 
occasionali all’Ufficio Locamare competente, presso la banchina riservata alle unità 
commerciali nel Porto di Piano di Sorrento;

 per le operazioni di imbarco e sbarco di unità commerciali all’interno del porto di Piano di 
Sorrento è previsto il pagamento di € 5,17 per ogni settimana interessata dal servizio (Tributi 
Speciali – Tabella “D”) con versamento alla Tesoreria Provinciale Napoli – IBAN 
IT28C0100003245425015217000.

RILEVATO CHE
 la M\n Scorfanella CS 964 ha effettuato operazioni di arrivo e partenza dal porto di Piano di 

Sorrento nel periodo compreso tra il 18\07\2024 e il 25\10\2024 per un totale di 14 settimane 
con un conseguente importo da versare di € 72,38. 

CONSIDERATO CHE
 i suddetti “Tributi Speciali” sono dovuti per i servizi resi dal Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti (Personale delle Capitanerie di Porto).

VISTI
 gli atti citati in premessa;

DETERMINAZIONE N. 220 DEL 16/12/2024

OGGETTO:

VERSAMENTO TRIBUTI PER PRATICA ARRIVI E PERTENZE DAL PORTO DI PIANO 

DI SORRENTO DELLA M\N SCORFANELLA CS 964 



 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area naturale 
marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e 
successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21 
agosto 2010;

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina “Punta Campanella”;

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 con la 
quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al Consorzio 
della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area marina protetta;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella

 gli atti citati in premessa
 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;
 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026.

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di impegnare sul capitolo di spesa 01051.03.0316 denominato “Spese di manutenzione 
ordinaria mezzi nautici al traffico” la somma complessiva di € 72,38 a favore della Tesoreria 
Provinciale Napoli.

2. Di liquidare la somma complessiva di € 72,38 a favore della Tesoreria Provinciale di Napoli 
per i “Tributi Speciali” dovuti per le operazioni di arrivo e partenza della M\N Scorfanella CS 
964 dal porto di Piano di Sorrento.

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011.

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
attestazione della copertura finanziaria.

5. L’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dell’Area 
Marina Protetta “Punta Campanella”.

Presidente del Consiglio

CACACE LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


